
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 516 / 2025

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  REP.  N.  22/24  CON  EMA  EMILIA 
AMBULANZE  PER  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE 
INDIVIDUALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTO, il decreto del sindaco n. 17/2025 del 30/09/2025 concernente il conferimento dell'incarico 
di Posizione Organizzativa del Settore Servizi Scolastici ed Educativi alla Dott.ssa Giada Bernabei 
dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  26/04/2024 ad  oggetto:  "LINEE DI 
INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SPECIALE 
INDIVIDUALE A.S. 2024/2025 E 2025/2026";

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale non dispone delle risorse umane e strumentali 
necessarie allo svolgimento dell’attività in oggetto e che intende supportare il servizio esistente 
affidato a terzi, in un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato;

DATO ATTO che sulla base delle suddette linee di indirizzo in data 14/06/2024 è stato sottoscritto il 
rinnovo della Convenzione  tra l'Amministrazione comunale di Casalgrande e Odv EMA Emilia 
Ambulanze per il Servizio di trasporto scolastico speciale individuale per il periodo dal 15/06/2024 
al 14/06/2026 con Rep. n. 22/24;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TENUTO CONTO:
• che EMA Emilia Ambulanze ha accolto gli incrementi di fabbisogno presentatisi nel corso 

degli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e per il corrente A.S. 2025/2026; 
• dell'alto  grado  di  soddisfazione  rilevato  in  ordine  al  servizio  erogato  da  "Ema  Emilia 

Ambulanze" considerate le specificità individuali di ogni servizio; 
• che per  l'Amministrazione  Comunale  l'affidamento a  soggetti  diversi  da associazioni,  in 

ragione anche della durata giornaliera e della tipologia del servizio stesso, risulterebbe più 
oneroso per il bilancio comunale;

DATO ATTO che le iscrizioni al servizio in oggetto per l'anno scolastico 2025/2026 sono pari a n. 
7;

ATTESO che con nota Prot. n. 1600/2025 EMA Emilia Ambulanze ha prodotto una relazione del 
servizio  svolto,  richiedendo  un'integrazione  alla  Convenzione  in  essere,  in  particolare  all'art.  6 
"OBBLIGHI TRA LE PARTI" per l'adeguamento del rimborso pari ad euro 2,00/km;

VALUTATO per  le  ragioni  di  cui  sopra  di  procedere  ad  approvare  –  come da  schema di  cui  
all'Allegato  A)  del  presente  atto  –  le  integrazioni  alla  “CONVENZIONE  TRA 
L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  CASALGRANDE  E  ODV  EMA  AMBULANZE 
EMILIA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE" di cui al Repertorio 
n. 22/24 e nella fattispecie:

- all'art. 6: "rimborsare i Km effettivamente percorsi secondo un parametro chilometrico pari 
a euro 2,00/Km";

ATTESO che l'integrazione di cui sopra quantificata sui seguenti esercizi è pari a 18.000,00:
- euro 15.430,40 per Esercizio 2025;
- euro 2.569,60 per Esercizio 2026;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  1730590/5  denominato  “TRASPORTO  SCOLASTICO 
SPECIALE” del PEG 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali;

ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento nonché Responsabile 
del Settore; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
totalmente richiamata;

2) DI APPROVARE – come da schema di cui all'Allegato A) del presente atto – le integrazioni alla 
“CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  CASALGRANDE E  ODV 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EMA AMBULANZE EMILIA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE" 
di cui al Repertorio n. 22/24 quale parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE ATTO che lo schema di cui all'Allegato A) delle suddette integrazioni sarà inviato ad 
EMA Emilia Ambulanze per la sottoscrizione da parte del Legale rappresentante;

4) DI IMPEGNARE:
- euro 15.430,40 per Esercizio 2025;
- euro 2.569,60 per Esercizio 2026;

come da prospetto in calce;

5) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
alla Responsabile del procedimento/ Responsabile del Settore.

6)  DI  DARE ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730590/5 2025 225

1
Integrazione 
convenzione as 
2025-2026

EMA EMILIA 
AMBULANZE 
ODV

€15.430,40

Impegno 1730590/5 2026 154 Integrazione 
convenzione as 
2025-2026

EMA EMILIA 
AMBULANZE 
ODV

€2.569,60

 

Lì, 05/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



L'anno duemilaventicinque addì  del mese di dicembre 2025 presso il Municipio di Casalgrande 

Fra

l'Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande p.  IVA 00284720356,  nella  persona  di  Giada
Bernabei nata a Reggio Emilia il 12/03/1973 C.F. BRNGDI73C52H223K, Responsabile del settore
servizi  educativi  e  scolastici  del  Comune di  Casalgrande,  per  la  funzione  domiciliata  presso il
Comune stesso;

e

L'Organizzazione di volontariato (OdV) “P.A. EMA Emilia Ambulanze”, C.F.:  91093770351,
con  sede  legale  a  Casalgrande,  via  S.  Rizza  n.  19,  iscritta  con  n.  1053  nella  Banca  dati  del
volontariato – Regione Emilia-Romagna e iscritta nel Registro Provinciale delle Organizzazioni di
volontariato in data 26/10/2000, con atto prot. n. 54611/12974, rappresentata dal Signor Giuseppe
Macaluso, nato a Sassuolo (MO) il 25/06/1970, in qualità di legale rappresentante dell'OdV stessa;

Premesso che:
• con Determinazione n. 370 del 28/07/2021 veniva approvata la convenzione tra il Comune

di Casalgrande e l'Odv EMA Emilia Ambulanze;
• con Determinazione n. 305/2024 del 14/06/2024 veniva rinnovata la Convenzione in essere

per ulteriori 2 anni e precisamente per il periodo 15/06/2024 – 14/06/2026, con Repertorio n.
22/24; 

• l'Odv  EMA  Emilia  Ambulanze  ha  richiesto  con  Prot.  16650/2024  del  13/08/2024
un'integrazione alla Convenzione da settembre 2024;

• l'Odv  EMA  Emilia  Ambulanze  ha  richiesto  con  Prot.  16002/2025  del  7/08/2025
un'integrazione sostanziale all'attuale Convenzione da settembre 2025;

Ritenuto:
• necessario  procedere  all'integrazione  della  "CONVENZIONE  TRA

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASALGRANDE E ODV EMA EMILIA
AMBULANZE  PER  IL TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE
PER IL  PERIODO  13/09/2021  -  14/06/2024  –  RINNOVO  PER  IL  PERIODO
15/06/2024 – 14/06/2026" Rep. 22/2024;

• con Determinazione n.  del  / /2025 di approvare le integrazioni alla Convenzione in parola
di cui al presente Allegato A);

TUTTO CIÒ PREMESSO 

fra le parti sopra costituite, con reciproco accordo

SI CONVIENE 

di modificare parzialmente ed integrare il contenuto della Convenzione di cui al Rep. n. 22/24
in premessa citata, con riferimento precisamente all'articolo 6 come di seguito riportato, che
costituirà parte integrante dell'originale contratto Rep. n. 22/24:

"ART. 6 – OBBLIGHI TRA LE PARTI
.....(omissis)

1

copia informatica per consultazione



Il Comune si obbliga a:
- rimborsare i Km effettivamente percorsi secondo un paramento kilometrico pari a euro
2  ,00/Km  , fino a un plafond massimo stimato di euro 32.000,00 per anno scolastico, salvo
revisione in base alle variazioni del chilometraggio percorso".

Letto, approvato sottoscritto 

  Per il Comune di Casalgrande                Per EMA Ambulanze Emilia     
La Responsbile del settore servizi       Il legale rappresentante
        educativi e scolastici           Il Presidente
         Avv. Giada Bernabei          Giuseppe Macaluso

        
Il presente atto è firmato in modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del Dlgs 7 marzo 2005 n. 82, anche se in sedi e 
momenti differenti. 

2

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 516 del 05/12/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1016/2025

Oggetto:  INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  REP.  N.  22/24  CON  EMA  EMILIA  AMBULANZE  PER 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 05/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 516 del 05/12/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. N. 22/24 CON EMA EMILIA 
AMBULANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE 
INDIVIDUALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/12/2025 al 20/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


